'זהו. נדבקת', פסק סופית. 'מה?', שאלתי בתמיהה. 'נדבקת בחיידק בתי העלמין. מי שנדבק לא יוצא

1 מ' עזריהו, פולחני מדינה: הגיגות העצמאות והנצחת הנפלים בישראל 1948-1956, קריית שדה-בוקר 1995.

2 יוסי כץ, לב ואבן: סיפורה של המצבה הצבאית בישראל 1948-2006, תל-אביב תשס"ז.

מזה. או שהוא הופך להיות חבר בחברה קדישא', הוא צחק, 'או שהוא נשאר בנשמתו חוקר מצבות לכל חייו. חכי ותראי'.

מאז ועד היום צמד המילים 'זהו. נדבקת' חוזרות אלי שוב ושוב בכל פעם שאני נמשכת, כמעט בעל כורחי, לעוד מחקר העוסק במצבות ובאנדרטאות. נזכרתי בהן שוב כאשר לקחתי לידי את ספרו האחרון של עזריהו, 'במותם ציוו', העוסק באדריכלות של בתי הקברות הצבאיים בישראל.

אך יש בו שני חידושים חשובים. הראשון הוא במתכונת הספר. אמנם זהו ספר מחקר ובו אפראט מדעי מלא ומדויק

שלטי זיכרון לאשר
חירם ושותפו הגנן
הראשי חיים גלעדי
בכניסה לבית
הקברות הצבאי
בהר הרצל

הספר היא ה'כרית' דמוית זו הצבאית על קברו (האזרחי) של חירם בהר המנוחות בירושלים, ששם נקבר בכסלו תשל"ד (בספר כתוב בטעות תשל"ג), נובמבר 1973. כרית זו היא כדברי עזריהו 'עדות אילמת וחתומה באבן למה שמבחינתו של אשר חירם הייתה תרומה ייחודית לעיצוב נוף ותרבות הזיכרון בישראל', דהיינו המצבה הצבאית: